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1 Innledning 
Asplan Viak søkte på vegner av Trøndelag fylkeskommune Riksantikvaren om dispensasjon fra Lov 

om kulturminner av 9. juni 1978 (kml) for inngrep i automatisk fredet kulturminne Middelalderbyen 

Trondheim, kulturminne-ID 90288. Søknaden gjaldt gravearbeid i forbindelse med utskifting av rør i 

Vår Frue strete ved Gerhard Schøning skole (fig. 1).  

Riksantikvaren anmodet NIKU om ei faglig tilrådning i saken i brev datert 12.01.2021 (referanse 

21/00097-4). I NIKUs tilrådning av 27.01.2021 (referanse 22/21/554.31/KT), anbefalte man 

Riksantikvaren om å gi dispensasjon fra kulturminneloven § 8, 1. ledd, med vilkår om arkeologisk 

overvåkning og miljøovervåkning. Riksantikvaren ba i brev av 29.01.2021 (referanse 21/00097-6) om 

NIKUs forslag til prosjektplan og budsjett for nødvendige arkeologiske undersøkelser inkludert 

miljøovervåkning. Dette ble oversendt 11.02.2021. Riksantikvaren bad om revidert budsjett og 

prosjektplan den 22.02.2021, som NIKU sendte over 25.02.2021.   

 

 

2 Tiltakets omfang 
Gravearbeidet gjaldt etablering av ny spillvannledning, og utskifting av overvannsledning på samme 

strekning fra 1950-talsbygningen ved Gerhard Schøning skole og ut til eksisterende kum i Vår Frue 

strete (figur 2). Rørene skulle legges på ulike høyder i samme grøft, og kobles sammen før de ble ført 

inn i kummen.   

Dybdene på de nye rørene måtte følge den gamle rørdybden, fordi det bare var ein del av den 

eksisterende overvannsledningen som skulle skiftes ut. Grøfta er ca. 3,8 meter dyp, og det var 

planlagt bruk av grøftekasser for å sikre grøfta og redusere omfanget av gravearealet. Asplan Viak 

opplyste i e-post 04.02.21 via utførende entreprenør Brende til NIKU at grøftekassene skulle være 2,5 

meter høye, og trengte 1-1,4 meter bredde i bunnen.   

Ut fra skolebygningen var den planlagte gravebredden i toppen 3,5 meter, og økende til 4 meter ute i 

Vår Frue strete. De øverste 1-1,5 metrene av grøfta skulle graves med graveskråning 1:1. Resterende 

dybde skulle graves med gravekasse innenfor eksisterende grøft. Lengde på grøfta var ca. 9 meter.  

Totalt areal i plan var ca. 30 m².  

Figur 1. Tiltaksområdet, sett mot SV. Da63993_009. 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

8 

 

Figur 2. Utsnitt av plan for tiltaket i Vår Frue strete. Grøfta er markert med lilla, og ledningene med grønt 
og svart. Nord er til venstre i planen. Utarbeidet av Asplan Viak. 

 

3 Historikk og problemstillinger 
Vår Frue strete er trolig ei av Trondheims middelaldergater, oppkalt etter Vår Frue kyrkje (fig. 3). Før 

bybrannen i 1681 var gateløpet kalt Søndre Vår Frue strete, og gikk fra Krambugata i øst til 

Smidesgeilan i vest ved dagens torg (TA 2008/07). Gata ligger innenfor de tidligst etablerte delene av 

den urbane bosetningen, der områdene langs elva mellom Erling Skakkes gate i sør og Dronningens 

gate i nord var de mest intensivt utnyttete bosetningsområdene i middelalderbyen. I tillegg har det 

vært aktiviteter i form av håndverk, industri og vareomsetting. Aktivitetene har gitt mye 

produksjonsavfall, og bruk av tømmer og treverk i bygningene har vært vanlig. Dette har ført til tykke 

kulturlag med mye organisk materiale. Kulturlagene har gode bevaringsforhold (TA 2005/25). 

Øst for det omsøkte tiltaket, inntil Kongens gate 1 i Vår Frue strete, er det påvist 14 bosetningsfaser. I 

disse fanst det rester av relativt godt bevarte trebygninger. De eldste lagene var trolig fra 1000-tallet, 

og inneholdt rester av flettverksinnhegninger og dreneringsgrøfter som kan tyde på gårdsbruk. Lag 

som kan være fra 1100-tallet viser ei endring i aktivitet til metallarbeid. Bosetningsmønsteret tetner til 

etter hvert med bygninger langs ei trebrolagt øst-vestgående passasje (TA 1980/6). 
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Figur 3. Utsnitt av kart fra Askeladden med markering av tiltaksområdet. Kartgrunnlag: Kartverket. 

 

Det foreligger ikke 14C-dateringer fra denne undersøkelsen, og dateringene til bosetningsfasene er 

basert på typologiske trekk ved gjenstandsfunnene keramikk, sko og kammer i kulturlagene (TA 

1980/6:36). 

En annen av middelaldergatene i Trondheim kan ha krysset Vår Frue strete rett ved/i tiltaksområdet, 

Bredegata. Denne gikk per 1675 gjennom byen fra nord og sørover til dagens Bispegata (Lunde 

1977:175-180). I nærområdet til tiltaksområdet og ved denne gata har det ligget to kirker, som trolig 

ligger under vestre del av Gerhard Schøning skole og i Vår Frue gate. Mot sørøst for tiltaksområdet 

ligger det trolig også en kirke under Kjøpmannsgata og bygningene på vestsida av gata, men denne 

strekker seg trolig ikke inn på skoleområdet (Lunde 1977:175-180; I. Reed, NIKU, pers. med.).     

I forbindelse med en arkeologisk overvåkning ved sørvestre del av adressa Kongens gate 1 og vest 

for det undersøkte området i 1980, er det også påvist treverk trolig etter bygninger mot nord og 

trebrolagt passasje mot sør. Passasjen kan være det middelalderske gateløpet i Vår Frue strete, og i 

denne delen av dagens gate har det middelalderske gateløpet trolig gått i sørlig del av eksisterende 

gateløp (TA 2010/17). 

I forbindelse med oppføringen av den aktuelle bygningen på Gerhard Schøning skole på 1950-tallet 

og tilhørende infrastruktur, var det sannsynlig at jordmasser har blitt sjaktet ut i byggegrop og grøft(er). 

Det finnes ikke nærmere opplysninger om dette eller eventuelle kulturlag på stedet. Opplysninger fra 

1954 om funn av større tømmerkonstruksjonar på 3,5 meters dybde i bunnen av ei kloakkgrøft til 

nybygget for Trondhjems borgerlige realskole kan være i det samme området (TA 296; TA 1980/6).  

Tiltaksområdet lå nær det overvåkte området i sørvestre del av Kongens gate 1 i 2010. Toppen av 

kulturlaget var der målt til 0,6 meter under dagens overflate. Overgangen til naturlig undergrunn kom 

på ca. 2,7 meter under dagens overflate. Det nevnte treverket lå på 1,2-2,2 meter under dagens 
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overflate (TA 1980/6). Den totale tykkelsen på kulturlagene var på ca. 2,1 meter, og relevant for 

vurderingen av kulturlagforholdene i det aktuelle tiltaket.     

I nærområdet ellers ved bygningen på Gerhard Schøning skole er toppen av kulturlag observert i flere 

arkeologiske overvåkninger på 0,4-0,5 meter under overflata (TA 2004/22; TA 2015/13). Kulturlag av 

middelaldersk karakter har vært observert direkte under moderne toppmasser i bakgårdsområdet til 

Kjøpmannsgata 16, sørøst for det aktuelle tiltaksområdet (TA 2005/25).   

 

4 Metode og gjennomføring 
Overvåkingen ble utført over fem dager i perioden 19.04.2021 – 03.05.2021. Brende AS var tilknyttet 

entreprenør på prosjektet. Tiltaksområdet med alle arkeologiske lag og strukturer ble dokumentert i 

form av beskrivelser, foto og forsøksvis digital innmåling med CPOS (Altus APS 3). Alle foto ble tatt 

med et digitalt speilreflekskamera av typen Canon EOS 80D, i både jpg og raw- format. Et 

representativt utvalg av foto ble lagret i NTNU Vitenskapsmuseets fotobase under Da63993. Fotolisten 

finnes som vedlegg til oppdragsrapporten. 

Prosjektet er lagt inn i Askeladden, Riksantikvarens offisielle database over kulturminner og 

kulturmiljøer under prosjektnummer 508. 

Gjenstandsfunn ble samlet inn og katalogisert i etterarbeidsfasen av funnansvarlig Heidi Tangen 

Eriksen. Alt av gjenstandsfunn ble typologisert som etterreformatorisk og var dermed ikke aktuelle for 

videre katalogisering i Vitenskapsmuseets samlinger.  

I løpet av utgravningen ble det samlet inn jordprøver til makrofossilanalyser, miljøovervåkingsanalyser 

(MOV) og karbondatering (14C). Prøvene ble registrert med et prøvenummer i Intrasis og relatert til 

konteksten de ble tatt fra. Prøveresultater og analyserapporter finnes som vedlegg til 

oppdragsrapporten. Prøvemateriale som ikke ble valgt ut til analyser ble kassert i ettertid.  

I tillegg ble 4 jordprøver (MOV) hentet ut fra profil i sørøst der kulturlagene var intakte. Lag ble 

beskrevne i felt og på MOV-skjema Av Anna H. Petersén. 

To 14C-prøver ble analysert i forbindelse med utgravningen (tabell 1). 14C-analysene ble foretatt av 

Chrono ved Queens University Belfast. Alle prøveresultater og rapporter finnes som vedlegg til 

oppdragsrapporten.  

Avslutningsvis ble kulturlagsprofil og intakte lag og strukturer sikret med leire og kraftig fiberduk før 

gjenfylling den 04.05.2021.   

 

 

 

 

 

 

Laboratorie-nr 
(UBA-nr) 

Kontekst Kalibrert alder (2 sigma)  
¹⁴c-

verdi 
Beskrivelse 

47104 800858 893-1023 
1075±
27 

Bunn av kulturlag 

47105 800863 774-973 
1180±
30 

Bunn av trekledd grop 

Tabell 1. Tabell over prosjektets 14C-dateringer. Tabellen viser både kalibrert alder (2 sigma), samt 14C-verdien. Det 

henvises til analyserapportene fra Chrono Belfast i vedlegget. 
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5 Resultat 
Overvåkingen avdekket middels til dårlig bevarte automatisk fredete kulturlag, strukturer og 

treverksrester bevart i grøftens profilsider mot sør, øst og på en flate lengst nord (fig. 4). Dateringer av 

lag og strukturer viser en tidligst aktivitet i overgangen merovingertid - tidlig vikingtid, rundt ca. år 770 

med aktivitet inn mot middelalder. Toppen av de bevarte (antatt middelalderske) kulturlagene og 

treverksrestene i nord av grøfta befant seg ca. 1,4 m under dagens overflate, rundt 7,3 moh.  

 

 

5.1 SL7261: Kulturlagsoverflate - gateløp 
En fragmentert flate med bevart (antatt middelaldersk) kulturlag (fig. 5) ble avdekket i plan, nord i 

grøfta. Overflaten målte 1,8 m N-S og 2,8 m Ø-V. Nord for laget inn mot gateløpet var det en kum og 

moderne/omrotede fyllmasser. Mot sør var det tilsvarende forstyrret og omrotede fyllmasser. 

Kulturlaget fortsatte inn i profilen mot vest, og delvis mot øst. I øst var det et moderne inngrep med 

rester av glasert rør. Inngrepet målte ca. 0,5 x 0,5 m. SL7261 bestod av mørkebrun-brunsvart silt med 

sandkorn. Laget var kompakt/tett, mykt og fett og noen godt bevarte dyrebein lå i laget. Laget lå 

sammen med nedbrutte/råttne trestokker (se ST7262) som lå på kryss. Treverket kan tolkes som en 

trebrolegging til et eldre gateløp. Det middelalderske gateløpet til Vår Frue strete kan ha krysset i 

denne delen av dagens gate. Bredegata kan også ha gått N-S innenfor dette tiltaksområdet.    

 

Figur 4. Arkeologisk dokumentasjon innenfor tiltaksområdet. 

 

Figur 5. Kulturlagsflate SL7261 nord i grøfta. Med 1 m målestokk. Da63993_034.Figur 6. Arkeologisk 
dokumentasjon innenfor tiltaksområdet. 
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5.2 ST7262: Trebrolegning 
Treverket lå i lag SL7261, lengst nord i grøfta (fig. 6). Den sørvestlige enden av en stokk lå ca. 1 meter 

fra det nordøstlige hjørnet av bygningsmassen, ca. 1,4 -1,5 m under dagens overflate på kote +7,3 

moh. Treverket var bevart fram til kum/forstyrrelser i nord og var synlig sammenhengende i ca. 2,4 m 

bredde Ø-V. Et moderne inngrep i kulturlagene i øst ser ut til å ha forstyrret noe av treverket. Treet 

hadde en rødbrun farge, og en myk og fuktig overflate som fliste seg ved kontakt. I vest var det synlig 

to, tilsynelatende parallelle stokker, med en ca. orientering Ø-V. Den synlige bredden på stokkene var 

0,13-0,18 m. Mellomrommet mellom de var på ca. 0,20 m. En sterkt nedbrutt stokk gikk over eller 

under disse to, med orientering N-S. Denne var delvis synlig i overflata i form av trefliser og trefiber 

med orientering N-S. Treverket her lå noe høyere opp (ca. 0,10 m) i kulturlaget enn lengre øst. Det 

skyldes trolig en kunstig nivåforskjell da overflata til den vestre delen av kulturlaget var mer intakt enn 

lengre øst under framgraving/framrensing. Videre mot øst lå det to, tilsynelatende parallelle stokker 

med orientering Ø-V, som kan være en fortsettelse av de parallelle stokkene lengre vest. I overflaten 

var det ca. 0,60 m mellomrom mellom stokkene. To overliggende stokker lå med N-S orientering. 

Disse var mest synlige i nord med lengdene 0,6-1,2 m. Stokkene var 0,15-0,4 m brede og lå med ca. 

0,4 m avstand mellom hverandre.  

 

 

 

 

 

Figur 7. Kulturlagsflate SL7261 nord i grøfta. Med 1 m målestokk. Da63993_034. 

 

Figur 8. Treverk ST7262 tolket som trebrolegning, lå over kulturlag SL7661, nord i grøfta. Med 1 m 
målestokk. Da63993_036 og Da63993_042.Figur 9. Kulturlagsflate SL7261 nord i grøfta. Med 1 m 

målestokk. Da63993_034. 
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Figur 10. Treverk ST7262 tolket som trebrolegning, lå over kulturlag SL7661, nord i grøfta. Med 1 
m målestokk. Da63993_036 og Da63993_042. 

 

Figur 11. Kulturlagsrest bevart mellom gropkutt til venstre og moderne kutt til høyre. Med 1,2 m 
målestokk. Da639933_015.Figur 12. Treverk ST7262 tolket som trebrolegning, lå over kulturlag 

SL7661, nord i grøfta. Med 1 m målestokk. Da63993_036 og Da63993_042. 
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5.3 Kulturlagsrest 
Kulturlaget (ikke innmålt), lå lengst sør i sjakten, i profilen vendt mot Ø/SØ. Bredden på laget var 0,7 

m, mens høyden på laget var ca. 1 m. I vest var kulturlaget kuttet av en byggegrop. Toppen av 

kulturlaget ble målt til ca. 2,12 m under bakkenivå, ca. kote +6,5 moh. I nordøstlig retning fra laget ser 

det ut som en yngre grop (se kap. 5.4) har kuttet lagene. Det ble registrert enkelte svært godt bevarte 

dyrebein. Det var vanskelig å se noen tydelige lagskiller, men kulturlaget bestod antakeligvis av flere 

lag med organisk, mørkebrun sand og silt med linser av lysere, spredt sand innimellom. Det var ingen 

gjenstandsfunn av middelaldersk karakter, men lagene virket uforstyrret. En kullprøve tatt fra bunnen 

av laget ble datert til vikingtid, AD 893 -1023 (UBA-47104, 2 sigma).  

 

Figur 13. Kulturlagsrest bevart mellom gropkutt til venstre og moderne kutt 
til høyre. Med 1,2 m målestokk. Da639933_015. 

 

Figur 14. Grop, cisterne fra merovingertid – vikingtid? Nedsunket 
kulturlagsrest til høyre. Med 1 m målestokk. Da63993_012.Figur 15. 

Kulturlagsrest bevart mellom gropkutt til venstre og moderne kutt til høyre. 
Med 1,2 m målestokk. Da639933_015. 
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5.4 Grop/nedgravning (cisterne?) fra merovingertid-vikingtid 
En tydelig grop var synlig i profilen mot sørøst. Gropen kan tolkes som en mulig trekledd vanncisterne 

med indre kledning/foring. Nedgravningen hadde en tynn (1-2 cm) kant/treforing som var godt synlig, 

men hadde en svært dårlig bevaring. Gropen så ut til å kutte kulturlagsresten i sør, men både grop og 

lag har sunket sammen og seget nedover, nivået på lag i øst kan derfor være misvisende. En 

dateringsprøve tatt fra bunnen av kulturlaget viser at bunnivået her er samtidig med konstruksjonen av 

gropen. Bredde på gropen var ca. 0,94 m, mens høyden var ca. 1 m. Kanten på nedgravningen var 

lett avrundet, men den nordlige kanten av gropen var kuttet av moderne rør, så gropkanten her så mer 

avrundet ut. Det var 0,10 m med stratifiserte lag og brannlag over gropen. Dette kan være lag i en 

overgang til middelaldersk periode. Toppen av gropen ble målt til 1,95- 2,0 m under dagens 

bakkenivå, ca. kote +6,8 moh.  

Gropen hadde minst tre lagskiller/fyll: Bunnivået bestod av blandet, men også stratifisert, mørkgrå silt, 

lysere silt og oransje sand, i en tykkelse av 0,25-0,3 m. Over der lå et mer homogent nivå med grå 

sandsilt og leiresilt, i en tykkelse av 0,2 m. Toppen bestod av klumper med lys grå silt (innspadd), 

sand og oransje silt, i en tykkelse av ca. 0, 5 m. Det ble tatt en kullprøve fra treforingen (bunn) som ble 

datert til merovingertid-vikingtid, AD 774-973 (UBA-47105, 2 sigma).  

Gropen har en usikker tolkning; fyllet var ikke avfallsblandet, men bestod av kun «rent», blandet 

sandfyll, som virket å ha noe stratifisering og utvasking i bunn. Det var en noe spinkel ytre foring, og 

2/3-deler av fyllet tyder på en rask gjenfylling. Fyllet inneholdt noen små fragmenter av brent bein 

(animal?).  

Nord for gropen og under kulturlagsresten var det bevart naturlig undergrunn (grågul elvesand og silt). 

Dette nivået er da ca. 3 m under bakkenivå (målt med tommestokk), ca. kote +5,7 moh. Uttak av 

jordprøver med jordbor viste at kulturlagene som var synlige i front av profilen, ikke gikk langt innover. 

 

Figur 16. Grop, cisterne fra merovingertid – vikingtid? Nedsunket kulturlagsrest til høyre. Med 1 
m målestokk. Da63993_012. 

 

Figur 17. Grop, cisterne fra merovingertid – vikingtid? Nedsunket kulturlagsrest til høyre. Med 1 

m målestokk. Da63993_012. 
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5.5 MOV-undersøkelse 
Profilen i grøftekant mot sørøst hadde intakte kulturlag som var bevart i ca. 1 m høyde og ca. 0,7 

maks bredde. Det ble tatt ut 4 jordprøver for MOV i rekkefølge der prøve 1 var øverst. Prøve 1 ble tatt i 

det øverstliggende kulturlaget under moderne masser. Innmålinger ble gjort fra bakkenivå med 

målestokk da det ikke var mulig å få signal med CPOS. Lag ble beskrevne i felt og på MOV skjema 

(fig. 9). En mindre mengde (ca. 0,3 dl) sand fra hvert lag ble tatt inn og gjennomgått. Beskrivelser og 

vurdering er basert på opplysninger i felt og fra den kompletterende materialprøven. Det foreligger 

ingen videre jordkjemisk analyse.  

Prøve 1: Prøven ble hentet ut ca. 2 m under bakkenivå og bestod av mørk grå, løst komprimert 

mellomfin sand, noe humus og enkelte stein. Funn av tegl og noen trefiber som var helt smuldrende 

ved berøring (A1). 98% minerogent. Etterreformatorisk. Bevaringstilstand satt til A1 vurdert etter 

botanisk innhold (tre).  

 

 

 

Figur 18. Anna Petersén foretar en visuell vurdering av 
kulturlagenes tilstand. Da63993_022. 

 

Figur 19. Anna Petersén foretar en visuell vurdering av 

kulturlagenes tilstand. Da63993_022. 
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Prøve 2: Prøven ble hentet ut ca. 2,25 m under bakkenivå og bestod av mørk grå, fet, tett komprimert 

humusholdig(?) sand. Det var innslag av lyse sandkorn, og enkelte små stein. 98% minerogent. Funn 

av små biter never eller bark og enkelte kvist i små mengder (A3). Enkelte fiskebein (A4). Horisontal 

overflate og bunn. Middelalder. Bevaringstilstand satt til A2 vurdert etter botanisk innhold (tre). 

Prøve 3: Prøven ble hentet ut ca. 2,6 m under bakkenivå og bestod av mørk brun, myk og fuktig 

mellomfin sand med humusinnhold. Andel humus ukjent. Det var innslag av lyse sandkorn og enkelte 

små stein. Funn av små biter never eller bark og enkelte kvist i små mengder (A3). Noe trefibrer (A1). 

Horisontal topp og bunn. Ca. 0,2 m tykt. Middelalder. Bevaringstilstand satt til A2 vurdert etter botanisk 

innhold (tre). 

Prøve 4: Prøven ble hentet ut ca. 2,77 m under bakkenivå og bestod av mørkgrå, myk, fuktig, fin sand 

med lyse sandkorn mindre enn 0,5 mm, enkelte stein og trekull, ca. 90 % minerogent materiale. Noen 

store godt bevarte dyrebeinsknokler lå i prøven (A5). Noe trefibrer som var helt smuldrende ved 

berøring (A1). Laget hadde omtrent horisontal overflate, men ujevn, noe spisset bunn. Ca. 0,40 m tykt. 

Kan være fyll i en grop. Middelalder. Bevaringstilstand satt til A2 vurdert etter botanisk innhold og 

tilstand til dyrebein. Prøve tatt ut for 14C-datering.  

Samtlige intakte kulturlag var meget dårlig bevart og nedbrytning av botanisk materiale som tre var 

nesten fullstendig. Ingen av kulturlagene hadde lukt eller fargeskift. Tilstand for intakte kulturlag ble 

vurdert til A2, kulturlaget fra nyere tid til A1. Kulturlagsprofilen var forstyrret på begge sider. Mot vest 

av byggegrop og mot øst av en dyp nedgravning (5.4). Dyrebein, både fiskebein og større knokler var 

godt bevart. 

Uttak av jordprøver viste at kulturlagene som var synlige i snitt sannsynlig ikke går videre innover i 

området. Ca. 0,15 m av borekjernens fremre del viste annen sammensetning enn den bakre med 

materiale fra det aktuelle kulturlaget. 
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6 Oppsummering og konklusjon 
Overvåkingen avdekket stedvis middels til dårlig bevarte automatisk fredete kulturlag, strukturer og 

treverk/trebrolegning bevart i grøftens profilsider mot sør, øst og på en flate lengst nord. De intakte 

kulturlagene hadde en meget dårlig bevaring og nedbrytning av botanisk materiale som tre var nesten 

fullstendig. Dateringer av lag og strukturer viser en tidligst aktivitet i overgangen merovingertid - tidlig 

vikingtid, rundt ca. år 770 med aktivitet inn mot middelalder. Toppen av de bevarte (antatt 

middelalderske) kulturlagene og treverksrestene i nord av grøfta befant seg ca. 1,4 m under dagens 

overflate, rundt kote +7,3 moh. Toppen av kulturlag sørøst i grøften var bevart rundt 2-2,1 m under 

dagens overflate, rundt kote +6,7-6,8 moh. Området med kulturlagsfunn har ligget ved/i et gateløp, og 

er sannsynligvis en del av det middelalderske gateløpet til Vår Frue strete.  
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8 Vedlegg 

8.1 Naturvitenskapelig analyse/14C 
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8.2 Fotoliste 

 

Filnavn Motiv Strukturnr/objektnr Sett mot LokalitetsID Fotograf Opptaksdato 

Da63993_001.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 ØSØ 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_002.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 N 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_003.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 Ø 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_004.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 N 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_005.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 S 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_006.tif Oversikt mot den S-lige delen av 
grøfta, N for den S-lige kummen 

7260 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_007.tif Den S-lige kummen 
 

SV 90288 Kjersti 
Tidemansen 

19.04.2021 

Da63993_008.tif Kummen i S 
 

N 90288 Kjersti 
Tidemansen 

29.04.2021 

Da63993_009.tif Oversikt tiltaksområdet 7260 SV 90288 Kjersti 
Tidemansen 

29.04.2021 

Da63993_010.tif Middelalder grop/nedgravning og 
kulturlagsrest, som er bevart SØ i 
vannrørgrøften. Skrånende naturlig 
undergrunn til venstre for gropa. 

800797 ØSØ 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_011.tif Kulturlagsrest bevart SØ i 
vannrørgrøften. Kuttet av yngre 
grop/nedgravning. Med 1 m 
målestokk og N-pil (graveskje).  

800797 SØ 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_012.tif Middelalder grop/nedgravning og 
kulturlagsrest, som er bevart SØ i 
vannrørgrøften. Skrånende naturlig 
undergrunn til venstre for gropa. 
Med 1 m målestokk og N-pil 
(graveskje).  

800797 ØSØ 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_013.tif Middelalder grop/nedgravning og 
kulturlagsrest, som er bevart SØ i 
vannrørgrøften. Skrånende naturlig 
undergrunn til venstre for gropa. 
Med 1 m målestokk og N-pil 
(graveskje).  

800797 Ø 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_014.tif Middelalder grop/nedgravning og 
kulturlagsrest, som er bevart SØ i 
vannrørgrøften. Skrånende naturlig 
undergrunn til venstre for gropa. 

800797 ØSØ 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_015.tif MOV- Prøvepunkter (1-4) fra 
kulturlag. Nummerert fra topp (1) 
til bunn (4) 

800797 S 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_016.tif MOV- Prøvepunkter (1-4) fra 
kulturlag. Bunnivå, prøve 4 nederst.  

800797 S 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_017.tif MOV- Prøvepunkter (1-4) fra 
kulturlag. Toppnivå.  

800797 S 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 
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Da63993_018.tif Arbeidsbilde MOV. Anna Petersén 
vurderer kulturlag.  

 
S 90288 Synne Husby 

Rostad 
30.04.2021 

Da63993_019.tif Arbeidsbilde MOV. Anna Petersén 
vurderer kulturlag.  

 
S 90288 Synne Husby 

Rostad 
30.04.2021 

Da63993_020.tif Området sett mot S.  7260 S 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_021.tif Området sett mot S.  7260 S 90288 Synne Husby 
Rostad 

30.04.2021 

Da63993_022.tif Arbeidsbilde MOV. Anna Petersén 
vurderer kulturlag.  

 
S 90288 Synne Husby 

Rostad 
30.04.2021 

Da63993_023.tif Arbeidsbilde MOV. Anna Petersén 
vurderer kulturlag.  

 
S 90288 Synne Husby 

Rostad 
30.04.2021 

Da63993_024.tif Profilen av grøfta som inneholdt 
kulturlag, tildekt med fiberduk 

800797 S 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_025.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_026.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_027.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 SV 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_028.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 SV 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_029.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 SV 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_030.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_031.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_032.tif NV-SV grøftekant, profil med 
omrotete og moderne masser over 
kulturlaget 

7260 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_033.tif NØ-SØ grøftekant, profil med 
omrotete og moderne masser over 
kulturlaget 

7260 Ø 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_034.tif Oversikt grøft mot NØ-SØ profil 7260 Ø 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_035.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 S 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_036.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 S 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_037.tif Profilen NØ-SØ 7260 Ø 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_038.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 N 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_039.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk 

7261, 7262 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 
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Da63993_040.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk, V del 

7261, 7262 N 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_041.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk, V del 

7261, 7262 V 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_042.tif Middelaldersk kulturlag med 
treverk, moderne inngrep i Ø med 
rørrester 

7261, 7262 N 90288 Kjersti 
Tidemansen 

03.05.2021 

Da63993_043.tif Uttak av treverk til C14-prøve, 
treverk i middelaldersk kulturlag 

  
90288 Kjersti 

Tidemansen 
03.05.2021 

Da63993_044.tif Uttak av treverk til C14-prøve, 
treverk i middelaldersk kulturlag 

  
90288 Kjersti 

Tidemansen 
03.05.2021 
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8.3 MOV-skjema 
 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

26 

 

 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

27 

 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

28 

 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

29 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

31 

 

 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

32 

 

 





 

 

Norsk institutt for kulturminneforskning er et uavhengig 
forsknings- og kompetansemiljø med kunnskap om norske og 
internasjonale kulturminner. 
Norsk institutt for kulturminneforskning er et uavhengig 
forsknings- og kompetansemiljø med kunnskap om norske og 
internasjonale kulturminner. 
 
Instituttet driver forskning og oppdragsvirksomhet for offentlig 
forvaltning og private aktører på felter som by- og 
landskapsplanlegging, arkeologi, konservering og bygningsvern. 
 
Våre ansatte er konservatorer, arkeologer, arkitekter, ingeniører, 
geografer, etnologer, samfunnsvitere, kunsthistorikere, forskere 
og rådgivere med spesiell kompetanse på kulturarv og 
kulturminner. 

 
www.niku.no 

NIKU Oppdragsrapport 60/2022 

 

NIKU hovedkontor 
Storgata 2 
Postboks 736 
Sentrum 
0105 OSLO 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Tønsberg 
Farmannsveien 30 
3111 TØNSBERG 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Bergen 
Dreggsallmenningen 3 
Postboks 4112 
Sandviken 
5835 BERGEN 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Trondheim 
Kjøpmannsgata 1b 
7013 TRONDHEIM 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Tromsø 
Framsenteret 
Hjalmar Johansens 
gt. 14 
9296 TROMSØ 
Telefon: 77 75 04 00 

 

http://www.niku.no/

